
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О ВЛ Е Н И Е 

 

17.07.2024                                                                                                                № 31 
  

Об исполнении бюджета Могильно-Посельского сельского поселения  

за 2 квартал 2024 года 

 

 
Руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи 49 Устава Могильно-

Посельского сельского поселения, пунктом 11 статьи 6 Положения «О 

бюджетном процессе в Могильно-Посельском сельском поселении 

Большереченского муниципального района Омской области» администрация 

Могильно-Посельского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:    

1.Утвердить отчет об исполнении бюджета Могильно-Посельского 

сельского поселения за 2 квартал 2024 года по доходам в сумме 3238459,45 

рублей, по расходам в сумме 3761603,19 рублей.  Бюджет исполнен с дефицитом 

в сумме 523143,74 рублей согласно приложению №1. 

2. Утвердить отчет об исполнении резервного фонда Могильно-

Посельского сельского поселения за 2 квартал 2024 года согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

3. Обнародовать настоящее решение в «Официальном бюллетене органов 

местного самоуправления Могильно-Посельского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет». 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                                         Д. В. Арндт 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 

к постановлению Администрации  

Могильно-Посельского сельского поселения 

"Об исполнении бюджета Могильно-Посельского  

сельского поселения за 2 квартал 2024 года" 
 

Отчет о расходовании средств резервного фонда Администрации муниципального 

образования Могильно-Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области                                                                                                                               

за 2 квартал 2024 года 
Первоначальный 

бюджет, руб. 

Уточненный 

бюджет, руб. 

Израсходовано средств резервного 

фонда, руб. 

5000,0 5000,0 5000,00 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к  отчету сельского поселения за 2 квартал 2024 год 

  
           Исполнение бюджета за 2 квартал 2024 года Могильно-Посельского сельского 

поселения  формировалось в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Положением о бюджетном процессе Могильно-Посельского сельского поселения 

Большереченского района Омской области, положением об учетной политике Администрации 

Могильно-Посельского сельского поселения. 

 Доходы бюджета поселения формировались в соответствии с бюджетным и налоговым 

законодательством за счет налоговых и неналоговых поступлений, а также за счет субвенций 

из федерального бюджета, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности,  

межбюджетных трансфертов. 

В разрезе классификации поступление доходов выглядит следующим образом:  

   Доходы бюджета   сельского поселения  за 2 квартал 2024 года  составили  3238459,45 

рублей. Это больше чем за 2 квартал 2023 г на 222726,72 рублей.   

 Налоговые и неналоговые доходы составили  971188,57 руб. т.е. 30% от общего объема 

поступлений в 2024 году и на 428076,22 руб. больше, чем в 2023году. 

Структура налоговых и неналоговых доходов: 

  - налог на доходы физических лиц составляет 36926,66 руб.(3,8%),  

 - акцизы составили 434338,55 руб. (44,7%),это больше, чем за аналогичный период  2023 г на 

26423,59 руб., 

  - налог на имущество физических лиц составил 13934,06 руб. (1,4%) это больше, чем в 2023 

на   12720,32 рублей, 

  - земельный налог поступления составили 40595,1 руб. (4,2%), это больше чем в 2023г на 

21554,65 руб. 

  - государственная пошлина поступила в объеме 27700,00 руб. (2,9%), это на 9600,0 руб. 

меньше, чем в 2023 году, снизилось число обращений за платными доверенностями . 

 - единый сельскохозяйственный налог  поступил в объеме 24300,00 руб. (2,5%), это на 

14242,00 руб. меньше, чем в 2023 году. 

- доходы от сдачи в аренду имущества составили 110393,3 руб. (11,4%), это на 102603,03  руб. 

больше, чем в 2023 году. 

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений составили 0,91 руб. 

- доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений 

составили 283000,00 (29,1%) 

  Безвозмездные поступления составили   2267270,88 руб., это на 205349,50 руб. меньше, чем 

в 2023г.  

 



   Расходы бюджета при плановом назначении 7087606,41 руб. составили 3761603,19 руб. 

(53,1 %) в том числе : 

1. По разделу 01 Общегосударственные вопросы расходы составили (раздел 01) – 

1783274,08  руб., это на 158761,26 руб. больше, чем в 2023г. 

Расходы по разделу/подразделу 0102 "Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления составили 284638,08 

руб. (заработная плата главы  218040,00 руб., начисления на выплаты по оплате труда 

65848,08 руб., иные выплаты персоналу 750,00 руб.) В 2023 году 441154,59 руб. Глава 

сельского поселения приступил к обязанностям в марте 2024 года. 

По разделу/подразделу 0104 "Функционирование Правительства РФ, высших 

исполнительных органов  государственной власти субъектов РФ, местных администраций 

расходы составили 1460325,70 руб. в том числе заработная плата 1018025,08 руб. и 

начисления 303042,93 руб. 

По 242 виду расходов исполнение составило: 72225,92 руб., это на 23103,26 руб. меньше чем 

в 2023 году. В 2024 году не приобретен программный продукт «похозяйственный учет». 

  221ст.- коммунальные услуги -связь - 31 025,92 руб., это на уровне 2023 года. 

  226ст.- 41200,00 руб.  ( Епортал 8200,00 руб. и 33000,00 руб.программ. продукт  «Бюджет 

информ») 

 По 244 виду расходов:  53368,16 руб.  

 223 ст.- 3602,15 руб. - за услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами 

 226 ст. 10090,00 руб. – за узготовление и размещение рекламно-информационных 

материалов, образовательные услуги 

 343 ст.- 32000,00 руб.    ГСМ  

 346 ст. – 7676,01 руб., 4676,01руб. - канцтовары, 3000,00 руб. - хозяйственные товары  

  По 247 виду расходов – 13530,61 руб. - электроэнергия  

  По 852 виду расходов – 133,00 руб. - транспортный налог 

     Расходы по разделу/подразделу 01 13 составили 38310,30 руб., в том числе 19555,30 руб. - 

межбюджетные трансферты,  405,00 руб. – клавиатура, 3350,00 руб. - услуги по заправке, 

ремонту и восстановлению картриджей, 15000,00 руб. -  услуги по проведению оценки 

рыночной стоимости объекта оценки. 

2.  По разделу 02 Национальная оборона расходы составили : 

87050,75 руб. .(оплата труда 69046,17 руб., начисления 18004,58 руб. )  

 3. По разделу 03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность  
составили 446524,43 руб., в том числе: содержание водителя пожарной машины 11524,43 

(оплата труда 8851,33 руб., начисления – 2673,10); образовательные услуги - 2000,00 руб.; 

нежилое здание - Пожарное депо – 283000,00 руб.; Административный штраф за нарушение 

ч.1 ст.20.4 КоАП РФ – 150000,00 руб. 

 4. По разделу 04 Национальная экономика исполнение составило – 596366,39 руб., это на 

238885,77 руб. больше, чем в  2023 году. 

 Расходы по общеэкономическим расходам (0401) не производились   

   Дорожное хозяйство (04 09): исполнение составило – 596366,39 руб., в 2023 г – 338680,62 

руб.  в т.ч.: 

 - грейдирование – 77000,00 руб. 

 - очистка дорог от снега – 442774,33 руб.    

 - замена и ремонт ламп и светильников - 28162,26 руб. 

 - приобретение элктроматериалов - 17635,00 руб. 

 - подсыпка инертными материалами провала дорожного полотна в с. Могильно-Посельское 

по ул. Чехова напротив дома №88 - 18 748,80 руб. 

 - обкос обочин – 19700,00 руб. 

  ( переходящий остаток дорожного фонда на 1.01.2024 год  составил 306361,28 руб.) 



Оформление кадастровой документации  (0412)  - не осуществлялось. 

 5. По разделу 05 жилищно-коммунальное хозяйство – расход составил 545941,02 руб.    

 В том числе на развитие коммунального хозяйства  (05 02) -382731,62 руб., в том числе:  

   - ремонт водопроводных сетей – 65975,00 руб. 

   - труба полиэтиленовая – 80200,00 руб. 

   - электроэнергия – 236556,62 руб. 

 На  благоустройство (05 03)  бюджетные ассигнования составили  163209,40 руб., в том 

числе: 

  - уличное освещение - 89749,00 руб. 

  - электротовары - 9 823,20 руб. 

  - техническое обслуживание фонарей уличного освещения – 10745,82 руб. 
  - акарицидная обработка и энтомологическое обследование территории – 13891,38 руб. 

  - вывоз мусора и веток – 39000,00 руб. 

 6. По разделу 07 Образование детей  исполнение составило -  62545,64 руб. (межбюджетные 

трансферты за 2 квартала 2024 года на содержание специалиста). 

 7. По разделу 08 Культура и кинематография – 91310,00 руб., в том числе: 

- межбюджетные трансферты 80056,00 руб. 

- цветы – 3600,00 руб. 

- строительные материалы на косметический ремонт памятников – 7654,00 руб.  

8.  По разделу 10 Социальная политика  затраты составили  141748,88 руб., в том числе: 

- пенсионное обеспечение (10 01) 4х человек муниципальных служащих 136748,88 руб. 

- материальная помощь пострадавшим от пожара – 5000,00 руб. 

 9. По разделу 11 Физическая культура и спорт -  6842,00 руб., в том числе: 

 - межбюджетные трансферты – 6842,00 руб. 


